11.. Vidi eum ... -am recipientem et omnia canonici officia exequentem (*Sarum Charters*, p. 17) ;

1188-98 Si vicarius scriptus fuerit in tabula ad cantandum et defuerit, duas -ias amittet, sc. diei illius et diei sequentis (*Stat. Lichfeld. ap. DUGDALE Mon. Angl. III* 89) ;

c. 1340 Si ... victualium caristia accidere contingat ... socio-

- rium -e ... ad quindecim denarios ... septimanatim accrescant (*Ball. Coll. Deeds*, p. 290) ;
 c. 1542 Dedit bursariis collegii pro -iis unius mensis v sol. (*Ibid.* 320) ;
 c. 1590 Ad dimidias -as libere admitti (*Oxford Formularies* 236) ;
 c. 1520 Pro non solutione de aliquibus -ibus sive repastis (*Reg. Med. Templi*, f. 33 a).

7 Common land:

- 1199 In ... pratis, pasturis, -iis, boscis (*Cal. Charter R.* I 146) ;
 1244 In quadam -ia cujusdam silve (*Reg. S. Aug.* 470) ;
 12.. Capiant de bosco in -i de Warton estoveria sua (*Brit. Borough Ch.* II, 64) ;
 c. 1290 Quando pasturant infra dictas -as (*Ibid.* 82) ;
 c. 1318 Habuit unam quartronam -e in feodo (*MADOX Form. Angl.* 360) ;
 1326 Triginta plaustratas petarum infra -e de D. fodiendas (*Lib. Calchou II* N° 478) ;
 1533 Injuste occupant et superonerant -iam ovibus et aliis averiis suis (*Hist. Banstead II* 102) ;
 1567 De firma agistamenti xx animalium infra separalem -em vocatam Southfeld (*Rutl. MSS., Min. Acc. 4-9 Eliz.* I, p. 91).

8 Rights of common:

- c. 1160 Ubiunque monachi habuerint potestatem aut -iam in pascuis (*Lib. Dryburgh* 80) ;
 c. 1170 Concedo eis -am pasture per totam terram meam (*Cart. Glam.* III 106) ;
 c. 1180 Item -em de mora ad tres greges (*Lib. Melros* I 56) ;
 1222 Ipsi clamant -iam in -i pastura (*Bracton's N. B.* II 157) ;
 1222 De -a pasture que pertinet ad liberum tenementum suum (*Pat. R. 1216-25* 344) ;
 12.. Cum pacifica -a omnimodis animalibus quantum pertinet ad tantam terram in eadem cultura (*Winchester Coll. Doc., Cranfield, Beds*) ;

1225 -am suam in boscis de B. tam in herbagio quam in husbota et heybota (*Rot. Litt. Claus.* II 17) ;

1234 Nullam -am habere debent piscandi (*Bracton's N. B.* II 647) ;

1241 Quod habeant -ia in aqua (*Brit. Borough Ch.* II 73) ;

c. 1258 Est enim -ia eo quod dicitur pastura de omni quod edi poterit vel pasci large sumpto vocabulo vel stricte : large, ut si quis habeat in alieno -iam pasture sc. herbagie, pessone sive glandis sive nucis ... item foliorum et frondium ; stricte, sc. aliquid istorum unum vel duo (*H. BRACON Leg Angl.* IV i c. 38 § 1) ;

1272 Liberam -am infra -am manerii (*SHIRLEY Royal Letters* II 340) ;

a. 1265 Concessimus -am pecoribus eorundem super terras nostras et prata nostra post messionem segetum et feni collectionem usque ad tempus defensionis (*Cart. Tenby ap. EHR XVI* 102) ;

c. 1357 In soluzione facta ... pro -a sua pasture in separali pastura domini prioris (*Acc. R. Durham* II 559).

9 *Intercourse, society :*

1200 [Fullones] non habent legem vel -am cum liberis civibus (*Cur. Regis R.* I 260) ;

1218 Concessimus Judeis nostris ... quod tales habeant -am qualem habere consueverant inter Christianos (*Pat. R. 1216-25* 157) ;

1223 Fuit leprosus extra -am gentium (*Bracton's N. B.* III 502) ;

1233 Leprosus est et segregatus a -a hominum (*Ibid. II* 618).

10 *Community, commonalty, corporation, commune :*

1168 -e ejusdem ville reddit compotum de ij marcis (*Pipe R. 14 Hen. II* 195) ;

1170 R. C. de c lib. pro -a [burgi de Glocestria] (*Ibid. 16 Hen. II* 79) ;

1147 Insulam ... quam cives Oxenefordie de -i civitatis et de gilda mercatoria michi concesserunt (*Cart. Oseney* IV 87) ;

c. 1185 Si quis nativus quiete per unum annum et unum diem in aliqua villa privilegiata manserit, ita quod in eorum

-am, sc. gildam, tanquam civis receptus fuerit, eo ipso a villenagio liberabitur (*R. GLANVILL Leg. Angl.* V 5) ;

1193 Quod -am tenebunt et obedientes erunt majori civitatis Londonie et skivinis ejusdem -e (*Sacramentum ap. ROUND Commune of London* 235) ;

c. 1193 Convocatis in unum civibus, -ione vel, ut Latine minus vulgariter magis loquamur, -a seu -ia eis concessa et -iter jurata (*G. CAMBR. Vita Galfr.* IV 405) ;

1218 Rex probis hominibus et -e Lincolnie salutem (*Pat. R. 1216-25* 160) ;

1241 -ia civitatis Wygornie deforciavit ne vicecomes possit distringere pro debitis infra villam Wygornie (*Exch. K. R. Mem. R. 7, r. 7*) ;

1252 Nullus mercandisam faciat infra liberam -iam dictorum burgensium sine rationabili tolneto (*Brit. Borough Ch. II. 287; Uttoxeter*) ;

1259 Majoriam et -iam Burdegale (*Close R. 1256-59* 478) ;

125. De cancellario, justiciario et thesaurario per -am regni constituendis (*M. PARIS Hist. Minor* III 51) ;

1265 Galfridus contra -em regni nostri predicti extiterat (*Close R. 1264-68* 46) ;

1274 Ille populus vocans se -em civitatis (*Lib. Leg. Antiq. I 49*) ;

p. 1330 -ia civitatis Londoniarum elegit sibi vicecomites (*Ann. Lond. ; Chron. Ed. I & II, I 76*) ;

1370 Per ipsum dominum ducem et concilium et -e Januen-sium (*RYMER Foedera* VI 673).

11 (*Pl.*) *Commoners, commons:*

(a) *in general:*

119. Rex Francorum venit cum cccc militibus et servientibus et -is suis (*R. DICETO Ymag. Hist.* II 164) ;

1347 Justitia penes mediocres et -es terre rectum non potuit habere processum (*Append. A. MURIMUTH* 245) ;

c. 1380 Gandavenses et reliqui -es insurrexerunt contra comitem (*Contin. A. MURIMUTH* 242) ;

1514 Monachorum et aliorum magnatum et -ium episcopatus (*Acc. R. Durham* III 663).

(b) as a class in the nation or in Parliament:

- a. 1400 Rex, domini et -es (*Fasc. Zizan.* 393);
- c. 1400 Ad petitionem -ium (*Chron. Angl.* 392 *App.*);
- I4.. Dum novas consuetudines a suis -ibus exigit (*T. WAL-SINGHAM Hist. Angl.* I 412);
- I4.. Rex ... poterit dissolvere Parliamentum et suis dominis ac -ibus precipere quod recedant (*Contin. Eulog. Hist.* III 362);
- I46. In domum inferiorem inter -es (*Reg. Episc. Whethamstede* 324).

C Comparison:

- I245 -ior ordine, major Subsequitur (*J. GARLAND Myst. Eccl.* I. 374);
- I378 Participatione entis primi et -issimi [*most general*] (*J. WYCLIFFE De Veritate* I 201);
- c. I444 Ponit hanc -issimam distinctionem simonie (*PAUL Angl. Aur. Spec. Pape* II p. 1541);
- I394-I449 Modus- issimus [*most usual*] et famosus erat portandi signa in angulis scuti (*J. BADO AUREO Tract.* p. 195).

D Adverb forms:

- I086 Hanc terram tenuerunt homines de villa -iter (*D. B.* I 213 b);
- I209 Villata de N. -iter in misericordia pro fuga ... messarii (*Sel. Pl. Forest* 3);
- I357 Vobis ... -iter et distributim injungendo (*Mun. Oxon.* I 200);
- c. I332 Dominium dupliciter accipi potest, ... -iter [*in a general sense*] scilicet sive large et specialiter (*W. OCKHAM Op. Pol.* I 308); Jus utendi accipitur hic -ius quam pro usu juris (*Ibid.* I 316);
- c. I334 'Mutuare' -issime accipi debet, et non solum stricte pro 'transferre dominium' (*Id. Opus XC Dierum* II 1204).

facere [CL]; *fut. pass. fientur*: I199 (*Pipe R.* I John 124);
gerundive fiend /us:

- a. I233 Artifex habet in anima sua artificii -i similitudinem (*R. GROSSETESTE Unica Forma Omnia* 109);

c. 1420 Filios suos... ad aliquam universitatem pro clericis
-is mittere (*Misc. Scrope, Rolls Ser.*, II 302) ;
1684 In expensis factis et -is (F. CLARKE *Praxis* 325).

1 do, make, in general :

1086 Pro ij virgatis se defendebat et modo facit (*D. B.* I 20) ;

c. 1115 Licet aliquis lanceam ponat ad hostium domus
alterius et intus habeat ad faciendum (*Quadrip.*, ap. LIEB.
p. 363) ;

c. 1283 Si opus fossorum injungitur, debent in die duo homi-
nes de novo fossato facere j perticatam (*Cust. Battle Abbey* 28) ;

1370 Tenentur mundare unum fossatum ... et non faciunt
nec fecerunt per decem annos elapsos (*Public Works Med. Law.*
45) ;

1309 Eidem comiti ... sint intendentes et respondentes
faciente que viriliter ... ea que ... eis scise fecerit (*Rot. Scot.*
I 74).

2 With dative :

c. 1290 Nec aliquid aliud sibi fecit... per quod minus bene
sequi posset ... pro ... rege (*State Trials Ed.* I, 21) ;

1336 Priori fecit literas in crastinum (R. GRAYSTANES
Stat. Eccl. Dunelm. 45) ;

1342 Ita fecerunt toti patrie (*Contin.* A. MURIMUTH 115).

3 Remake, repair :

1283-4 Nomina eorum qui debent facere murum domini
regis (*Reg. Malmesb.* I 136 ; cf. *EHR* XXI 99) ;

1293 Non fecerunt parcum domini fractum (*Sel. Pl. Man.*
Courts 72) ;

1378 Habent diem ad facienda tenementa eorum (*Hist.*
Banstead 357) ;

4 Make up, amount to :

1086 Reddebant xvij bulliones ex quibus xv faciebant unam
summam salis (*D. B.* I 268) ;

1280 xxvij ambre salis, que faciunt xij quarteria secundum
mensuram London' (*Reg. Hon. Richm.*, App. p. 44) ;

14.. Tria grana ordei sicca et rotunda faciunt policem ;
xij polices faciunt pedem (*Rec. Caernarvon* 242).

5 *Render, pay:*

(a) *Service, homage, etc.:*

1217 Auxilium et consilium quod poteritis eis facientes (*Pat. R. 1216-25* 127) ;

1216 Faciendo rectas et debitas *consuetudines de predictis mercandisis (*Ibid.* 2) ;

1086 Isti faciunt consuetudines ad R. (*D. B. II* 370 b) ;

1283 Opera et consuetudines facient (*Cust. Battle Abbey* 10) ;

c. 1130 Rex Francie curiam magnam habere debebat ... pro filio suo ab ... episcopis et baronibus Francie facienda *fidelitate (*H. CANTOR Vite Archiep. Ebor.* 184) ;

1291 Fidelitatem facient in ulnando tam venditoribus quam emptoribus (*Sel. Cases Law Merch.* I 41) ;

1114-18 Si multis *homagium fecerit (*Leg. Hen. I*, LIEB. p. 569) ;

118. Ipsi comiti jura sua fideliter faciat (*Carta Hen. II ap. EHR XVI* 98) ;

1086 Qui hanc terram tenebat in prato j die secabat et alia *servitia faciebat (*D. B. I* 175) ;

a. 1275 Rogatus a rege Francie quod ei servitium faceret de Anglia, respondit quod ei servitium faceret sicut ipse fecerat auxilium (*H. SILGRAVE Chron.* 79) ;

(b) *money:*

a. 1291 Omnimoda servitia ... faciet ... exceptis vj denariis quod [? *recte* quos] pro pultura domini abbatis de dicta terra facere consuevit (*Cart. Abb. Chester* 440) ;

1287 Faciendo inde per annum ... Johanni ... quadraginta solidos (*Winchester Coll. Doc., Cranfield*) ;

1199 Breve directum est vicecomiti quod ... de catallis eorum faciat [= fieri faciat; cf. 7 (b)] denarios (*Mem. R. I John*, p. 11) ;

1224 Preceptum est vicecomiti quod de terris et catallis faciat illos denarios (*Curia Regis R. XI*, N° 2195).

6 *Spend (time):*

c. 1130 Factis ibi tribus diebus (*H. CANTOR Vite Archiep. Ebor.* 126) ;

13.. Fecit ibi annos sex neminem videns (*Nova Legenda Anglie* II 519).

7 Cause (with *infn.*) :

(a) active:

c. 1185 Per servitium domini regis se essoniare facit (R. GLANVILL *Leg. Angl.* I 27) ;

1375 Faciunt obstupare regiam viam (*Public Works Med. Law* 277).

(b) passive:

c. 1185 Precipio tibi quod poni facias in respectum ... recognitionem (R. GLANVILL *Leg. Angl.* XII 19) ;

1217 Faciat cornari, ne videatur furtive hoc facere (*Sel. Pl. Forest* xli) ;

1255 Mutavit nomen suum et fecit se sic appellari (*Ibid.* 17) ;

c. 1258 Fiat ei seysina per tale breve : Rex vicecomiti ... Et de terris et catallis predicti B. *fieri facias [*levy* ; cf. 5 *above*] tot denarios et illos ... haberi facias (H. BRACON *Leg. Angl.* IV vi 14) ;

1419 Processus de fieri facias pro bonis orphani (*Mun. Gild. Lond.* I 610).

8 With various object nouns:

c. 1478 Nos prior et conventus in domo nostra capitulari ... capitulariter congregati et *capitulum facientes (*Lit. Cantuar.* III 297) ;

c. 1293 [Symon de Montfort] asserens morem fore Anglorum cum inducerent aliqui [? *recte* aliquem] in breccam hunc dimittendo facerent caudam [*turned tail*] (J. OXENEDES *Chron.* 204) ;

a. 1228 Fecerunt cerchiam de latronibus (*Feod. Prior. Dunelm.* 270) ;

c. 1125 Ipse Papa frequenter ad Anselmum veniebat ... curiam ei faciendo [*paying court*] (EADMER *Hist. Nov.* II 112) ;

1219 Non debent ei dotem facere, quia habet ad valentiam totius terre que fuit viri sui (*Curia Regis R.* VIII 78) ;

1088 *Fenum facere (DUGDALE *Mon. Angl.* IV 623) ;

1167 Reddit compotum de d et lxvi lib. ... pro *fine quem fecit cum rege (*Pipe R.* 13 *Hen. II* 19) ;

- a. 1347 Invenit ibi multos homines facientes *hutesium super eum vocibus et canibus (A. MURIMUTH *Chron.* 17) ;
- 1341 Quod furcas ... erigere et judicium de malefactoribus facere possint (*Charter R.* 15 *Ed. III*, m. 8) ;
- 1130 Reddit compotum de xl sol. pro justicia hominis quam debuit facere (*Pipe R.* 31 *Hen. I* 91) ;
- 1324 Exceptis ... uno famulo ad faciendum sibi lectum et uno garcione ad parandum sibi prandium (*Proc. v. Alice Kyteler* 9) ;
- 1198 Invadiavit legem [*compurgation*] faciendam et defendendam summonicionem se xij manu (*Curia Regis R.* I 58) ;
- 1275 Fecit mercandisam [*did business*] cum mercatore (*Sel. Pl. Man. Courts* I 138) ;
- c. 1305 Unusquisque naturam suam in ecclesia faciebat [*relieved nature*] (*Gest. Dunelm.* 34) ;
- 1416 Facto nuncio [*having fulfilled their errand*] infra tri-duum redierunt (*T. ELMHAM Gesta Hen.* V 97) ;
- 12.. Fecit obedientiam [*obeisance*] episcopo (*Feod. Prior. Dunelm.* 220) ;
- 1344 Dixit quod ipse cum amicis suis faceret partem [*would take part*] ad plenum contra J. (*Lit. Cantuar.* II 280) ;
- c. 1160 Pilleum omnibus colloquentibus facere [*take off hat to*] (J. SALISB. *Policrat.* III 6) ;
- c. 1343 Facias alias rationes [*advance another argument*] (W. OCKHAM *Dialog.* 665) ;
- 1086 In isto hundredo ad placita conveniunt qui ibi manent ut *rectum faciant et accipient (*D. B.* I 182 b) ;
- c. 1220 Ut omnes rectores ecclesiarum et vicarii residentiam faciant in suis beneficiis (*Const. Lond.* ap. *EHR XXX* 298) ;
- 1086 Sanguinem faciebant [*drew blood*] (*D. B.* I 262 b) ;
- 1222 Fecerunt *sectam ad hundredum (*Pat. R.* 1216-25 347) ;
- 1221 Fecerunt ei *seisinam suam et ... intus remansit (*Sel. Pl. Crown Glos.* 27) ;
- 1279 Faciunt tabernas [*keep taverns*] contra cartam (*Sel. Pl. Forest cxxxix*) ;
- 11.. Quum idem Ambrosius verbum in ecclesia ficeret [*preached*] (R. NIGER *Chron.* 42) ;

c. 1193 Nolo cuiquam vestrum mecum morandi vim facere
(R. DIVIS. R. G. Ric. I 398) ;

14.. De hiis qui faciunt wreccum [*claim right of wreck*] de navibus (Lib. Nig. Admir. I 228).

9 With complementary adj.:

12.. Si velint molendinum dimittere et toralliam, ipsi facient ea adeo bona sicut capiunt ea (*Newcastle Deeds* 43) ;

c. 1110 Qui dehinc inventus fuerit falsum fecisse [*forged*] careat manibus cum quibus falsum fecit (*Inst. Cnuti*, LIEB. p. 315) ;

1252 De caseo et sale fecit plenum [*made full payment*] (D. & C. Cantuar., *Reg. H*, f. 173 a) ;

1255 Fecerunt ipsum *securum [*sure*] habendi (*Sel. Pl. For.* 31).

10 With adverb:

a. 1090 Conversi ... ante ipsam mensam [abbatis] ante et retro faciant [*bow forwards and backwards*] (LANFRANC *Decr. Bened.* 463D) ;

c. 1330 Veniens ante locum in quo sedebit faciet ante et retro (*Cust. S. Aug.* I 2).

11 With preposition:

1204 Facit ad idem [*points the same way*] et illud quod in Actibus legitur (G. CAMBR. *Symbol. El.* I 254) ;

1267 Vulgus philosophantium ... credit quod stella facit ad hoc [*produces this effect*] (R. BACON *Op. Min.* 385) ;

c. 1343 Illud ad propositum nichil facit (W. OCKHAM *Dialog.* 852) ;

14.. Marubastrum ... cuius vires faciunt ad [*help against*] morsus serpentium (*Alphita* 109) ;

1684 Scripta facientia ad [*helping towards*] probationem contentorum in propositis (F. CLARKE *Praxis* 222) ;

a. 1332 Illud capitulum non facit pro appellante sed contra eum [*tells against him*] (W. OCKHAM *Opus XC Dierum* 1060) ;

c. 1125 Epistula mecum facit [*supports me*] (W. MALMSEB. *Gest. Pont.* I 7) ;

12.. Quid ibi ficerint cum episcopo nescit (*Feod. Prior. Dunelm.* 250) ;

1267 Non potui consummare propter stultitiam eorum cum quibus habui facere [*had to do*] (R. BACON *Op. Tert.* 36) ;

a. 1347 Rex et sui quesiverunt habere facere [*make contact*] cum eisdem [sc. Scotis] (A. MURIMUTH *Chron.* 131) ;

1086 Quod voluerunt de terra sua facere potuerunt (D. B. I 211 b) ;

1198 Villata minus fecit quam facere debuit de cervo (*Pipe R. 10 Ric. I* 72) ;

c. 1285 Fratres Predicatores de lingua illa [sc. Hibernica] faciunt multa [*make much use*] (*Exch. K. R. Acc.* 234/19 m. 2) ;

1269 Per se ipsum et amicos suos fecit tantum erga [*exercised such influence on*] dominum regem ... quod idem rex dimisit eidem ... custodiam foreste (*Sel. Pl. Forest* p. 46) ;

c. 1218 Cuncta que pro nobis faciunt [*tell in our favour*] (G. CAMBR. *Invect.* 99) ;

1417 Dicta inquisitio fecit ... pro jure presentantis (*Reg. Archiep. Chichele III* 459).